
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente, dal 12.5.2016  

al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 12 maggio  2016 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  12 maggio  2016 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 
CON SEDE IN ENNA 

* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

 

N. 13 del registro  del 4 maggio 2016 
 
OGGETTO: Autorizzazione a proporre  ricorso avverso verbali di accertamento 

INPS n. 000638314/DDL del 31.3.2016 e nn. 000638314/T01, n. 
000638314/T02 e n. 000638314/T03, del 31.3.2016. 

 
* * * * * * 

L'anno duemilasedici, il giorno quattro del  mese di Maggio, alle ore 12.30, in Enna, nella 
sede del Consorzio, il Presidente Geom. Tullio Lauria, con la partecipazione del Segretario 
dell'Ente Geom. Antonio Cammarata, adotta la seguente deliberazione con i poteri del 
Consiglio di Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del 
Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto 
consortile. 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che l’I.N.P.S. – sede di Enna, ha notificato a questo Ente il verbale unico di 
accertamento e notificazione n. 000638314/DDL del 31.3.2016 assunto al protocollo 
dell’Ente al n. 664 del 14.4.2016, nonché i verbali unici di accertamento e notificazione nn. 
000638314/T01, n. 000638314/T02 e n. 000638314/T03, del 31.3.2016 assunti al protocollo 
dell’Ente rispettivamente ai  nn. 665, 666 e 667 del 15.4.2016, relativi a presunte violazioni 
di diposizioni normative in materia di lavoro, commessi da questo Ente nei confronti delle 
Sig.re Leanza Carmela, Leanza Rosalinda e Luce Patrizia; 
 
CONSIDERATO che le persone in premessa generalizzate non hanno mai prestato attività da 
lavoro dipendente presso questo Ente ed i fatti sopra contestati traggono origine dai ricorsi 
in atto pendenti avanti il Giudice Unico del Lavoro presso il Tribunale di Enna, proposti dai 
soggetti suddetti, avverso i quali ha posto resistenza, affidando tale incarico all’Avv. 
Salvatore Mazza, Avvocato del foro di Catania, di chiara fama ed esperto in materia di 
contenziosi sul lavoro, giusta Deliberazione Presidenziale n. 41 del 23.10.2014, ratificata dal 
Conisglio di Amministrazione con prorpia deliberazione n. 44 del 7.11.2016; 
 
VISTA la nota n. 763 di prot. del 2.5.2016, con la quale il Presidente ha trasmesso copia dei 
verbali di cui in premessa all’Avv. Prof. Salvatore Mazza, chiedendo un esame pro veritate 
degli stessi, nonché la disponibilità ad assistere questo Ente per proporre ricorso nelle 
opportune sedi avverso i citati verbali, laddove, dall’esame della suddetta documentazione, 
dovesse emergere  l’infondatezza delle pretese avanzate dall’Istituto predetto; 
 
VISTA la nota dell’Avv. Prof. Salvatore Mazza del 3.5.2016, assunta al protocollo di questo 
Ente al n. 776 del 3.5.2016, con la quale comunica quanto segue: “…esaminata la 
documentazione a corredo, sono dell’avviso che i verbali notificati debbano essere impugnati 
con ricorso avanti il Comitato Regionale per i rapporti di lavoro presso la Direzione regionale 
del lavoro entro il termine di giorni 30 dalla notifica dei verbali, pertanto, entro il 14 maggio 
p.v. 
Quanto ai profili di illegittimità dei verbali, …  l’aspetto di maggior rilievo è quello relativo alla 
qualificazione del rapporto di lavoro con i soggetti interessati alla stregua di lavoro 
subordinato. 
Si tratta della stessa questione oggetto dei ricorsi in atto pendenti avanti il Giudice Unico del 
Lavoro presso il Tribunale di Enna proposti da Leanza Carmela, Leanza Rosalinda e Luce 
Patrizia…”. 
 
 
 



CONSIDERATO, pertanto di dovere proporre ricorso avverso i suddetti verbali innanzi il 
Comitato Regionale per i rapporti di lavoro presso la Direzione regionale del lavoro entro il 
termine di giorni 30 dalla notifica dei verbali medesimi,  al fine di tutelare le ragioni e gli 
interessi del Consorzio; 
 
DATO ATTO che  questo Ente non può far fronte alla suddetta attività legale essendo 
privo di ufficio legale interno  ed il  personale in servizio presente nell’organico non è in 
possesso dei requisiti professionali necessari; 
 
DATO ATTO che con  la suddetta nota del  3 maggio 2016, il Prof. Salvatore Mazza, ha  
manifestato la propria disponibilità ad assistere l’Ente anche in questa vicenda, dichiarandosi 
disponibile sia per lo studio della questione che per la predisposizione dei ricorsi da proporre, 
chiedendo per la tutela degli interessi dell'ente la somma di € 3.000,00 oltre c.p.a. 4% e IVA 
22%; 
 
VISTA  la nota del 4  maggio 2016, assunta in pari data al protocollo dell’ente al n. 785, con 
la quale il Prof. Salvatore Mazza, ha precisato che l'onorario richiesto per  la difesa nei tre 
giudizi è stato calcolato al di sotto dei minimi tariffari; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla nomina del  Prof. Salvatore Mazza, Avvocato 
del foro di Catania, di chiara fama ed esperto in materia di contenziosi sul lavoro e già 
perfettamente a conoscenza della materia di contesa, difensore del Consorzio per la 
promozione del ricorso avverso i verbali unici di accertamento e notificazione emessi 
dall’I.N.P.S. – sede di Enna, sopra meglio descritti, innanzi il Comitato Regionale per i 
rapporti di lavoro presso la Direzione regionale del lavoro; 
 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 3 comma 55 della L. 244\2007 in quanto l’incarico di cui al 
presente atto risulta escluso dalle suddette disposizioni visto quanto disposto dall’art. 2 
comma 2, lett. b., del vigente Regolamento per le collaborazioni esterne approvato con 
deliberazione  del C.d.A. n. 12/2012 ; 
 
VISTO l’art. 63, comma 2, lett. c, del D. Lgs. 163/2006, che da facoltà di ricorrere alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata, quando, per ragioni di 
estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i 
termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive 
con negoziazione non possono essere rispettati; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2^ dello statuto consortile; 
 
ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile e di  
copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché 
ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;  
 

D E L I B E R A 
 
1) Autorizzare il ricorso avverso i verbali unici di accertamento e notificazione emessi 
dall’I.N.P.S. – sede di Enna, meglio descritti in narrativa, innanzi il Comitato Regionale per i 
rapporti di lavoro presso la Direzione regionale del lavoro. 
 
2) Nominare il  Prof. Salvatore Mazza, Avvocato del foro di Catania di chiara fama ed esperto 
in materia di contenziosi sul lavoro, difensore del Consorzio; 
 
3) dare  mandato al Segretario-Direttore dell’Ente di provvedere con propri successivi atti  
ad impegnare nel bilancio dell'Ente la somma complessiva di € 3.806,40 c.p.a. e IVA inclusa; 
 
4) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

Fatto e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f.to Cammarata) (f.to Tullio Lauria) 



 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE  

N.  13  DEL 4 MAGGIO 2016 

 

OGGETTO: Autorizzazione a proporre  ricorso avverso verbali di accertamento INPS n. 

000638314/DDL del 31.3.2016 e nn. 000638314/T01, n. 000638314/T02 e n. 

000638314/T03, del 31.3.2016. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna,  4 maggio  2016 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna,  4 maggio 2016 IL RESPONSABILE DEL 

  SERVIZIO FINANZIARIO 

   

  f.to Cammarata 

  _________________________________ 

 


